



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com o que determina a Lei nº 14.133/2021, considerando o que consta no processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 90001.2025-DL/CHP, que trata da aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para a rede municipal de ensino de São Benedito/CE durante o ano letivo de 2025, vem RATIFICAR a DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação dos grupos formais e informais a seguir, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

DO JULGAMENTO – PRIMEIRO(S) COLOCADO(S)

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DIGNIDADE E ESPERANÇA DO SÍTIO TRIÂNGULO E AJACÊNCIAS,
inscrição no CNPJ: 11.517.937/0001-55

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	ASS. COMUNITÁRIA DIG ESP ST TRIÂNGULO	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
1	464371	ABACATE - Abacate de primeira, Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	11,40	2.700	30.780,00
2	463832	ALFACE CRESPA - Hortaliça folhosa da família cichoriaceae, planta herbacea, coloração verde, caule diminuído que se prendem as folhas.	KG	8,90	225	2.002,50
3	463748	ABÓBORA . Abóbora jacaré madura, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidade, insetos, parasitas e larvas.	KG	6,29	950	5.975,50
5	464380	BANANA PRATA - Banana prata extra, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	KG	6,99	2.667	18.642,33
6	463753	BATATA DOCE - Batata doce, lisa, firme e compacta, devendo ser grauda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos	KG	5,50	1.900	10.450,00
18	463781	CEBOLA PÉRA - Cebola de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	9,77	1.550	15.143,50
19	463770	CENOURA - De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	KG	7,50	2.600	19.500,00
20	479694	CHEIRO-VERDE - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de	KG	16,60	550	9.130,00





Governo Municipal de
São Benedito

		umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou muitas, livre de insetos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica.				
21	463778	CHUCHU - Cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	KG	7,09	1.100	7.799,00
24	458920	FARINHA DE MANDIOCA - de 1ª qualidade, tipo fina com embalagem de 2 kg, na data da entrega o prazo de validade indicado para o produto não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com identificação do produto e prazo de validade e peso líquido.	KG	9,64	2.000	19.280,00
25	464553	FEIJÃO CARIOCA - Feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo 60 kg	KG	9,99	1.400	13.986,00
26	464565	FEIJÃO DE MOITA - Feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo 60 kg	KG	10,99	800	8.792,00
30	464395	LARANJA PÊRA - In natura com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso em quilograma.	KG	8,48	2.250	19.080,00
31	463813	MACAXEIRA - Tipo branca ou amarela, fresca e com casca íntegra, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente	KG	8,58	1.650	14.157,00
32	464405	MAMÃO - Mamão Formosa in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína, são e fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	10,28	2.100	21.588,00
33	464415	MARACUJÁ - tamanho médio, sem lesões de origem físicas mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	10,56	1.266	13.368,96
35	464418	MELANCIA . Melancia, com cor característica, 1ª qualidade, superfície lisa, tem que ser fresca ter atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade; apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato; não deverá conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Livre de insetos, fungos.	KG	8,98	2.000	17.960,00
38	463809	PIMENTÃO : In natura, de boa qualidade, gráudo, com textura firme e íntegra, isento de enfermidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	KG	10,98	1.750	19.215,00
42	481106	TOMATE - In natura, de boa qualidade, gráudo, com polpa firme e íntegra, isento de enfermidade, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	KG	11,08	2.150	23.822,00
		VALOR TOTAL				290.671,79

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO BOM JESUS DOS MESQUITAS, inscrição no CNPJ:
01.296.449/0001-01



ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	ASS. BOM JESUS DOS MESQUITAS	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, integro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	2.035	41.921,00
10	622653	BISCOITO ZERO LACTOSE - Biscoito sem leite, de ótima qualidade, integro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela vigilância sanitária. a embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade.	KG	45,75	400	18.300,00
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	2.000	49.500,00
12	605243	BOLO CASEIRO SEM LACTOSE - Bolo caseiro sem leite, produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,95	400	9.980,00
13	605159	BOLO CASEIRO SEM AÇUCAR -Bolo caseiro sem adição de açúcar, produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	29,60	250	7.400,00
14	269658	BROA DE MILHO - Broa de milho contendo uma sua composição, leite, fubá, ovos, sal, açúcar, margarina, água peso aproximado de 50g cada unidade. Embalado em saco plástico transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade do produto 3 dias.	KG	30,20	1.600	48.320,00
29	464392	GOIABA - de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	8,47	2.000	16.940,00
VALOR TOTAL						192.361,00

COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA – COAFSI, inscrição no CNPJ: 43.247.364/0001-83

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	COOP. DE AGRIC FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
1	464371	ABACATE - Abacate de primeira, Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	11,40	2.700	30.780,00



Governo Municipal de
São Benedito

2	463832	ALFACE CRESPA - Hortaliça folhosa da família cichoriaceae, planta herbácea, coloração verde, caule diminuído que se prendem as folhas.	KG	8,90	225	2.002,50
3	463748	ABÓBORA . Abóbora jacaré madura, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidade, insetos, parasitas e larvas.	KG	6,29	950	5.975,50
5	464380	BANANA PRATA - Banana prata extra, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	KG	6,99	2.667	18.642,33
6	463753	BATATA DOCE - Batata doce, lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos	KG	5,50	1.900	10.450,00
8	463767	BETERRABA - De primeira, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente	KG	7,79	5.200	40.508,00
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	2.035	41.921,00
10	622653	BISCOITO ZERO LACTOSE - Biscoito sem leite, de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela vigilância sanitária. a embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade.	KG	45,75	400	18.300,00
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	2.000	49.500,00
12	605243	BOLO CASEIRO SEM LACTOSE - Bolo caseiro sem leite, produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,95	400	9.980,00
13	605159	BOLO CASEIRO SEM AÇÚCAR -Bolo caseiro sem adição de açúcar, produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	29,60	250	7.400,00
14	269658	BROA DE MILHO - Broa de milho contendo uma sua composição, leite, fubá, ovos, sal, açúcar, margarina, água peso aproximado de 50g cada unidade. Embalado em saco plástico transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade do produto 3 dias.	KG	30,20	1.600	48.320,00
18	463781	CEBOLA PÉRA - Cebola de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	9,77	1.550	15.143,50
19	463770	CENOURA - De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	KG	7,50	2.600	19.500,00





Governo Municipal de
São Benedito

20	479694	CHEIRO-VERDE - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou muitas, livre de insetos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica.	KG	16,60	550	9.130,00
21	463778	CHUCHU - Cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	KG	7,09	1.100	7.799,00
23	463842	COUVE de primeira, em molho de 200 gramas, variedade manteiga, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades.	KG	8,96	260	2.329,60
25	464553	FEIJÃO CARIOCA - Feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo 60 kg	KG	9,99	1.400	13.986,00
26	464565	FEIJÃO DE MOITA - Feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo 60 kg	KG	10,99	800	8.792,00
28	447587	GALINHA CAPIRA /FRANGO CAPIRA- Galinha caipira abatido, sem cabeça, penas, pés e miúdos. Deve ser apresentado laudo da Inspeção Municipal atestando a qualidade do produto	KG	20,11	10.000	201.100,00
29	464392	GOIABA - de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	8,47	2.000	16.940,00
30	464395	LARANJA PÊRA - In natura com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso em quilograma..	KG	8,48	2.250	19.080,00
31	463813	MACAXEIRA - Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente	KG	8,58	1.650	14.157,00
32	464405	MAMÃO - Mamão Formosa in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína, sã e fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	10,28	2.100	21.588,00
33	464415	MARACUJÁ - tamanho médio, sem lesões de origem físicas mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	10,56	1.266	13.368,96
34	463797	MILHO VERDE "IN NATURA" - Espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos e novos porém macios e leitosos. Os grãos deverão apresentar cor amarela clara, brilhante e cristalina. Espigas íntegras com grãos inteiros sem fungos, fornecidas em sacos plásticos alimentícios transparentes. Cada embalagem deve conter 10 espigas.	KG	13,99	2.200	30.778,00
35	464418	MELANCIA. Melancia, com cor característica, 1ª qualidade, superfície lisa, tem que ser fresca; ter atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade; apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato; Não deverá conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Livre de insetos, fungos.	KG	8,98	2.000	17.960,00



37	464511	POLPA DE FRUTAS - Polpa de primeira qualidade congelada, sem açúcar à base natural da fruta, concentração 1:4 (1 parte de polpa para 4 partes de água, sabores: maracujá, goiaba, acerola e caju, embalagem individual, com 01 Kg, embalados em saco plástico transparente e resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação e o prazo de validade.	KG	17,87	5.000	89.350,00
38	463809	PIMENTÃO : In natura, de boa qualidade, graúdo, com textura firme e intacta, isento de enfermidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	KG	10,98	1.750	19.215,00
39	460386	PÃO CASEIRO MASSA FINA - Deve ser fresco, macio, apresentar sabor, odor e cor característicos, serão rejeitados pães queimados ou mal cozidos, isento de gorduras trans e embalagem deve ser plástica, esteril e descartável.	KG	14,66	5.700	83.562,00
40	389792	SUCO DE GOIABA CONCENTRADO - sem adição de açúcar, o suco não poder conter substâncias estranhas a fruta ou parte do vegetal de sua origem, embalagem plástica, atóxica, transparente, resistente, não violada, isento de sujidades, conter datas de fabricação e vencimento, peso líquido 500 gramas.	UNIDADE	11,25	5.100	57.375,00
41	464436	TANGERINA - De Primeira. Das variedades: Mexerica ou Ponkan. Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	KG	13,40	4.000	53.600,00
42	481106	TOMATE - In natura, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	KG	11,08	2.150	23.822,00
VALOR TOTAL						1.022.355,39

ASSOCIAÇÃO UNIÃO E PROGRESSO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE JACARANDÁ (AUPPPJ),
 inscrição no CNPJ: 04.554.377/0001-43

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	ASS. UNIÃO E PROG PEQ PRODUT DE JACARANDÁ (AUPPPJ)	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
5	464380	BANANA PRATA - Banana prata extra, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	KG	6,99	2.666	18.635,34
6	463753	BATATA DOCE - Batata doce, lisa, firme e compacta, devendo ser grauda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos	KG	5,50	1.900	10.450,00
21	463778	CHUCHU - Cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	KG	7,09	1.100	7.799,00
33	464415	MARACUJÁ - tamanho médio, sem lesões de origem físicas mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	10,56	1.268	13.390,08
35	464418	MELANCIA . Melancia, com cor característica, 1ª qualidade, superfície lisa, tem que ser fresca, ter atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade; apresentar grau de maturação tal	KG	8,98	2.000	17.960,00



Governo Municipal de
São Benedito

		que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato; Não deverá conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Livre de insetos, fungos.			
		VALOR TOTAL			68.234,42

GRUPO INFORMAL DO SÍTIO LAGOA I
MARIA MADALENA DA SILVA OLIVEIRA

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	MARIA MADALENA DA SILVA OLIVEIRA	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	406	8.363,60
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	400	9.900,00
		VALOR TOTAL				18.263,60

GRUPO INFORMAL DO SÍTIO LAGOA I
ANTONIA PAIVA DE LUNA

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	ANTONIA PAIVA DE LUNA	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	406	8.363,60
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	400	9.900,00
		VALOR TOTAL				18.263,60

GRUPO INFORMAL DO SÍTIO LAGOA I
GUIOMAR PAIVA DE LUNA

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	GUIOMAR PAIVA DE LUNA	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total






Governo Municipal de
São Benedito

9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	406	8.363,60
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	400	9.900,00
VALOR TOTAL						18.263,60

GRUPO INFORMAL DO SÍTIO LAGOA I
MARILENE FERREIRA DA SILVA

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	MARILENE FERREIRA DA SILVA	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	406	8.363,60
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	400	9.900,00
VALOR TOTAL						18.263,60

GRUPO INFORMAL DO SÍTIO LAGOA I
PATRICIA RODRIGUES MENDES

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	PATRICIA RODRIGUES MENDES	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
9	323480	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	KG	20,60	406	8.363,60
11	308248	BOLO CASEIRO, SABORES DIVERSOS: BANANA, CENOURA, MILHO, AIPIM, LIMÃO, LARANJA, BATATA - Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	24,75	400	9.900,00
VALOR TOTAL						18.263,60



COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO BENEDITO, inscrição no CNPJ: 52.751.745/0001-59

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	*Preço de Aquisição (R\$)	COOPSB	
				Preço Unitário	Quant	Preço Total
27	464556	FEIJÃO VERDE - Feijão verde de 1ª qualidade, debulhado, inteiro, de colheita recente, com aspecto, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos, com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas, devendo ser prioritariamente orgânico. Embalados em sacos plásticos transparentes.	KG	14,47	2.500	36.175,00
36	446620	OVO DE GALINHA CAIPIRA tamanho médio de variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe A sem defeitos, com registro do ministério da agricultura. CARTELA contendo 30 unidades, com dados de identificação do produto, prazo de validade, peso líquido mínimo de 720 g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS ou Ministério da Agricultura.	CARTELA	24,52	1.631	39.992,12
VALOR TOTAL						76.167,12

São Benedito - CE, 07 de abril de 2025.



LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA
Secretária de Educação